
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX -    Cachoeiro de Itapemirim  -   Terça- Feira – 27 de Junho de 2006  -  Nº 2697 do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº.16373/2006 

 
O Prefeito Municipal de CACHº DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela 
Lei Municipal N.º 5808, Art. 5º, Inciso I, de 30/12/2005. 
 

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.065.792,04 (TRES MILHOES E SESSENTA E CINCO 
MIL E SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUATRO CENTAVOS), para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias: 
 
DECRETA: 
 
PROCURADORIA GERAL - PGM 
02.01.00 3.3.90.39.50 04.062.0001.2.002 SERVICOS JUDICIARIOS  3.000,00 
02.01.00 3.3.90.39.99 04.062.0001.2.002 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  1.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO SOCIAL - SEMCOS 
05.01.00 3.3.90.39.68 04.131.0054.2.585 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA  65.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO - SEPLOG 
07.01.00 3.3.90.30.04 04.122.0001.2.013 GAS ENGARRAFADO  14.100,00 
07.01.00 3.3.90.30.19 04.122.0001.2.013 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS  40.530,08 
SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA 
08.01.00 3.3.90.36.07 04.123.0006.1.063 ESTAGIARIOS  63.750,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER 
10.01.00 4.4.90.52.23 20.122.0001.2.006 MAQ E EQUIP AGRICOLA E RODOVIARIOS  438.835,00 
10.01.00 4.4.90.52.30 20.122.0001.2.006 VEICULOS DE TRACAO MECANICA  800.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC 
11.01.00 3.3.90.39.99 19.573.0042.1.467 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  286.707,04 
11.01.00 3.3.90.39.19 19.573.0044.1.482 EXPOSICOES CONGRESSOS CONFERENCIAS  34.850,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA - SEMAC 
12.01.00 3.3.90.39.04 13.392.0028.1.353 DIREITOS AUTORAIS  9.000,00 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS - SEMSUR 
14.01.00 4.4.90.51.03. 15.452.0034.2.408 OBRAS DE URBANIZACAO  674.000,00 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 
16.02.00 3.3.90.30.99 10.301.0021.2.268 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  27.000,00 
16.02.00 3.3.90.39.99 10.301.0021.2.268 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  11.000,00 
16.02.00 3.3.90.39.99 10.301.0021.2.269 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  300,00 
16.02.00 4.4.90.52.99 10.304.0023.2.292 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES  2.000,00 
16.02.00 3.3.90.39.99 10.305.0023.2.293 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  20.000,00 
 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 
17.03.00 3.3.90.36.25 12.361.0025.2.314 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO  19.150,00 
17.03.00 3.3.90.39.16 12.367.0027.2.344 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS  100.000,00 
 
 
SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI 
18.01.00 3.3.90.30.07 04.122.0001.2.014 GENEROS DE ALIMENTACAO  445.369,92 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL 
19.01.00 3.3.90.36.99 27.122.0001.2.009 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  10.200,00 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 2  

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES  3.065.792,04 
 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de anulação parcial 
e total de dotação orçamentária nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme segue:  
 
PROCURADORIA GERAL - PGM 
02.01.00 3.1.90.91.00 28.846.0000.8.002 SENTENCAS JUDICIAIS  1.000,00 
02.01.00 4.4.90.91.00 28.846.0000.8.002 SENTENCAS JUDICIAIS  3.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO SOCIAL - SEMCOS 
05.01.00 3.3.90.39.19 04.131.0053.2.572 EXPOSICOES CONGRESSOS CONFERENCIAS  30.000,00 
05.01.00 3.3.90.39.99 04.131.0053.2.572 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  31.000,00 
05.01.00 3.3.90.35.00 04.131.0054.1.578 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  4.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA 
08.01.00 3.3.90.39.05 04.123.0006.1.063 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS  63.750,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E CONOMICO - SEMDEC 
11.01.00 3.3.90.35.00 13.695.0041.1.461 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  9.000,00 
11.01.00 3.3.90.39.04 13.695.0041.1.461 DIREITOS AUTORAIS  4.500,00 
11.01.00 3.3.90.39.44 13.695.0041.1.461 SERVICO AUDIO VIDEO E FOTO  1.800,00 
11.01.00 4.4.90.51.01. 13.695.0041.1.461 ESTUDOS E PROJETOS 9.000,00 
11.01.00 4.4.90.51.02. 13.695.0041.1.461 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS  30.000,00 
11.01.00 4.4.90.51.03. 13.695.0041.1.461 OBRAS DE URBANIZACAO  50.000,00 
11.01.00 4.4.90.61.00 13.695.0041.1.461 AQUISICAO DE IMOVEIS  10.000,00 
11.01.00 3.3.90.30.11 19.573.0042.1.467 MATERIAL QUIMICO  3.600,00 
11.01.00 3.3.90.30.17 19.573.0042.1.467 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS  36.000,00 
11.01.00 3.3.90.30.26 19.573.0042.1.467 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  4.500,00 
11.01.00 3.3.90.30.35 19.573.0042.1.467 MATERIAL LABORATORIAL  7.200,00 
11.01.00 3.3.90.30.42 19.573.0042.1.467 FERRAMENTAS  3.600,00 
11.01.00 4.4.90.52.08 19.573.0042.1.467 COLECOES MAT BIBLIOGRAFICOS  5.000,00 
11.01.00 4.4.90.52.15 19.573.0042.1.467 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS  4.000,00 
11.01.00 4.4.90.52.24 19.573.0042.1.467 MOBILIARIO EM GERAL  15.000,00 
11.01.00 3.3.90.35.00 19.573.0045.1.501 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  9.000,00 
11.01.00 4.4.90.51.01. 19.573.0045.1.501 ESTUDOS E PROJETOS  4.500,00 
11.01.00 4.4.90.51.02. 22.661.0044.1.492 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS  74.857,04 
11.01.00 4.4.90.51.02. 22.661.0046.1.509 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS  10.000,00 
11.01.00 4.4.90.51.03. 22.661.0046.1.509 OBRAS DE URBANIZACAO  10.000,00 
11.01.00 4.4.90.61.00 22.661.0046.1.509 AQUISICAO DE IMOVEIS  10.000,00 
11.01.00 3.3.90.35.00 22.661.0047.1.515 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA - SEMAC 
12.01.00 3.3.50.43.82 13.392.0028.1.353 SUBVENÇÃO BLOCO BATUQUEIROS  9.000,00 
DEPARTAMENTO DE OBRAS-DEO 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.373 CONSTR.ESCADARIA RUA DORIAN P.PAULA  45.000,00 
 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.373 CONSTR.ESCAD.RUA CACILDA W.FRAGOSO  20.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.373 CONSTR.ESCADARIA RUA LETO DUARTE A  12.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.373 CONSTR.ESCAD.RUA ALVARO RAMOS A RUA  60.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.373 OBRAS DE URBANIZACAO  20.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.375 CONSTR.MURO RUA MANOEL MOREIRA PRAT  25.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.375 CONTR.MURO RUA JOSE OLYMPIO GOMES  100.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.375 CONSTR.MURO RUA ATILIO VIVACQUA BR.  20.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.375 CONSTR.MURO RUA NADIR A.COUTO  20.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.375 OBRAS DE URBANIZACAO  40.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.02. 15.451.0031.1.377 CONSTR.PONTE DOS GRILLO DIST.BURARA  30.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA NEWTON GARCIA DE MATOS  15.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA JADIR COSTA BR.INDEPEN  15.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA OTACILIO JOSE SILVEIRA  50.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUAS BR.RUBEM BRAGA  30.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUAS BR. VILLAGE DA LUZ  30.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUAS BR.STA HELENA  200.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMEN.RUA MAL.FLORIANO BR.N.S.PEN  20.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.TRECHO CANTAGALO-FORQUILHA  30.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA AFONSO GAVA DIST.BURA  10.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA AGNELO REIS DEZIDERIO  10.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.ASFALT.RUA DOLORES SANTANA  18.835,00



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 3 

13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.ASFALT.RUA ALCIDES H.MORAE  20.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.ESTRD.ACESSO COMUN.JACU  30.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.ASFALT.RUA J.NUNES SOBRINH  80.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.ASFALT.RUA FCO CHAGAS SOUZ  50.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUAS BR.AGOSTINHO SIMONATO  50.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 OBRAS DE URBANIZACAO  132.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.04. 15.451.0031.1.380 REFORMA PCA PAZ BR.ARARIGUABA  30.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS - SEMSUR 
14.01.00 4.4.90.52.30 15.452.0034.1.406 VEICULOS DE TRACAO MECANICA  100.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 
16.02.00 4.4.90.52.04 10.301.0021.1.271 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP  10.000,00 
16.02.00 4.4.90.52.30 10.301.0021.2.267 VEICULOS DE TRACAO MECANICA  60.000,00 
16.02.00 3.3.90.30.16 10.301.0021.2.269 MATERIAL DE EXPEDIENTE  300,00 
16.02.00 3.3.90.30.35 10.301.0021.2.269 MATERIAL LABORATORIAL  11.000,00 
16.02.00 3.3.90.30.10 10.301.0021.2.270 MATERIAL ODONTOLOGICO  8.000,00 
16.02.00 4.4.90.52.30 10.301.0022.1.281 VEICULOS DE TRACAO MECANICA  45.000,00 
16.02.00 3.3.90.30.22 10.301.0022.2.283 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO  8.000,00 
16.02.00 3.3.90.30.36 10.301.0022.2.283 MATERIAL HOSPITALAR  27.000,00 
16.02.00 3.3.50.43.11 10.302.0021.2.262 SUBVENCAO HOSP INFANTIL FRAN ASSIS  350.000,00 
16.02.00 3.3.50.43.12 10.302.0021.2.262 SUBVENCAO INSTITUTO CORACAO  150.000,00 
16.02.00 3.3.50.43.60 10.302.0021.2.262 SUBVENCAO HOSP EVANGELICO C ITAP  200.000,00 
16.02.00 3.3.50.43.72 10.302.0021.2.262 SUBVENCAO SANTA CASA CACHOEIRO  200.000,00 
16.02.00 3.3.90.39.36 10.302.0021.2.263 SERV MEDICO HOSP ODONT LABORATORIAL  30.000,00 
16.02.00 3.3.90.30.16 10.304.0023.2.292 MATERIAL DE EXPEDIENTE  2.000,00 
16.02.00 3.3.90.32.00 10.305.0023.2.293 MATERIAL DE DISTR GRATUITA  4.000,00 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE 
17.02.00 4.4.90.51.02. 12.365.0025.1.311 CONSTRUCAO CEI PACOTUBA  30.000,00 
17.02.00 4.4.90.51.04. 12.365.0025.1.311 AMPLIACAO CEI BR.ALTO AMARELO  25.000,00 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 
17.03.00 3.3.90.30.07 12.361.0025.2.317 GENEROS DE ALIMENTACAO  119.150,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE ELAZER - SEMEL 
19.01.00 4.4.90.51.03. 27.812.0052.1.564 OBRAS DE URBANIZACAO  10.200,00 
TOTAL DE ANULAÇÕES  
 3.065.792,04 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

CACHº DE ITAPEMIRIM, 01 de Fevereiro de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº. 16447/2006 

 
O Prefeito Municipal de CACHº DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, autorizado 
pela Lei Municipal N.º 5808, Art. 5º, Inciso I, de 30/12/2005. 
 

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.637.672,65 (TRES MILHOES E SEISCENTOS E 
TRINTA E SETE MIL E SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias: 

 
DECRETA: 
 
CAMARA MUNICIPAL - CMCI 
01.01.00 3.3.90.35.00 01.031.0002.2.030 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  8.000,00 
PROCURADORIA GERAL - PG 
02.01.00 3.3.90.39.99 04.062.0001.2.002 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  1.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO SOCIAL - SEMCOS 
05.01.00 3.3.90.39.68 04.131.0054.2.585 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA  45.800,00 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET 
06.01.00 3.3.90.39.05 06.181.0015.1.196 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS  49.000,00 
06.01.00 3.3.90.39.34 06.181.0015.1.196 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO  25.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO - SEPLOG 
07.01.00 3.3.90.35.00 04.122.0001.2.013 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  79.200,00 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 4 

07.01.00 3.3.90.39.26 04.122.0012.2.166 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR  1.300.000,00 
07.01.00 3.3.90.39.56 04.122.0012.2.166 VALE-TRANSPORTE  122.512,00 
07.01.00 3.3.90.35.00 04.124.0007.1.072 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  78.280,00 
07.01.00 4.4.90.52.19 04.126.0010.1.117 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS  20.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAP-FMCA 
09.03.00 3.3.90.30.07 08.243.0019.2.237 GENEROS DE ALIMENTACAO  25.000,00 
09.03.00 3.3.90.30.99 08.243.0019.2.237 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  30.000,00 
09.03.00 3.3.90.33.00 08.243.0019.2.237 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO  35.000,00 
09.03.00 3.3.90.39.20 08.243.0019.2.237 FESTIVIDADES E HOMENAGENS  15.000,00 
09.03.00 3.3.90.39.99 08.243.0019.2.237 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  35.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER 
10.01.00 4.4.90.52.23 20.122.0001.2.006 MAQ E EQUIP AGRICOLA E RODOVIARIOS  11.200,00 
10.01.00 4.4.90.51.03. 20.722.0050.1.544 OBRAS DE URBANIZACAO  312.000,00 
DEPARTAMENTO DE OBRAS-DEO 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0011.1.145 OBRAS DE URBANIZACAO  4.202,94 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOSURBANOS - SEMSUR 
14.01.00 3.3.90.30.04 15.122.0001.2.017 GAS ENGARRAFADO  9.000,00 
14.01.00 3.3.90.30.28 15.452.0034.2.408 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA  11.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 
16.02.00 3.1.90.13.02 10.122.0001.2.015 OBRIGACOES PATRONAIS INSS  225.000,00 
16.02.00 3.3.90.30.17 10.122.0001.2.015 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS  35.000,00 
16.02.00 3.3.90.39.26 10.122.0001.2.015 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR  13.800,00 
16.02.00 3.1.90.11.02 10.301.0021.2.267 13º SALARIO  7.000,00 
16.02.00 3.1.90.13.02 10.301.0021.2.267 OBRIGACOES PATRONAIS INSS  300.000,00 
16.02.00 3.3.90.30.99 10.301.0021.2.267 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  4.000,00 
16.02.00 4.4.90.52.99 10.301.0021.2.267 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES  5.000,00 
16.02.00 4.4.90.52.19 10.304.0023.2.292 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS  4.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME 
17.01.00 3.3.90.39.26 12.122.0001.2.008 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR  289.800,00 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE 
17.02.00 3.3.90.39.56 12.365.0025.2.319 VALE-TRANSPORTE  14.854,32 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 
17.03.00 3.3.90.30.01 12.361.0025.2.320 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS  2.000,00 
17.03.00 3.3.90.39.43 12.361.0025.2.320 SERVICO TELECOMUNICACOES  12.000,00 
17.03.00 3.3.90.39.56 12.361.0025.2.320 VALE-TRANSPORTE  7.769,16 
17.03.00 3.3.90.39.99 12.361.0025.2.320 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  30.000,00 
17.03.00 4.4.90.52.06 12.361.0025.2.320 APAR UTENSIL DOMESTICOS  114.820,00 
17.03.00 4.4.90.52.14 12.361.0025.2.320 MAQ EQUIP NATUREZA INDUSTRIAL  14.737,00 
17.03.00 4.4.90.52.17 12.361.0025.2.320 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO  12.793,20 
SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI 
18.01.00 3.3.90.30.24 04.122.0001.2.014 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS  290.904,03 
18.01.00 4.4.90.52.24 04.122.0001.2.014 MOBILIARIO EM GERAL  3.000,00 
18.01.00 4.4.90.52.99 04.122.0001.2.014 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES  6.000,00 
18.01.00 3.3.90.30.01 26.122.0001.2.018 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS  29.000,00 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES :  3.637.672,65 
 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de anulação 
parcial e total de dotação orçamentária nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue 
 
CAMARA MUNICIPAL - CMCI 
01.01.00 3.3.90.36.07 01.031.0002.2.030 ESTAGIARIOS  8.000,00 
PROCURADORIA GERAL - PG 
02.01.00 3.1.90.91.00 28.846.0000.8.002 SENTENCAS JUDICIAIS  1.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO SOCIAL - SEMCOS 
05.01.00 3.3.90.30.29 04.131.0001.2.001 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO  630,00 
05.01.00 3.3.90.30.99 04.131.0001.2.001 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  450,00 
05.01.00 3.3.90.35.00 04.131.0001.2.001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  9.000,00 
05.01.00 3.3.90.36.16 04.131.0001.2.001 MANUTENCAO CONSERV EQUIPAMENTOS  450,00 
05.01.00 3.3.90.36.42 04.131.0001.2.001 SERVICOS AUDIO, VIDEO E FOTO  450,00 
05.01.00 3.3.90.36.99 04.131.0001.2.001 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  180,00 
05.01.00 3.3.90.39.01 04.131.0001.2.001 ASSINATURA PERIODICO E ANUIDADE  21.430,00 
05.01.00 3.3.90.39.08 04.131.0001.2.001 MANUTENCAO DE SOFTWARE  180,00 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 5 

05.01.00 3.3.90.39.15 04.131.0001.2.001 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP  180,00 
05.01.00 3.3.90.39.17 04.131.0001.2.001 MANUTENCAO CONSERV BENS MOV DE OUT  180,00 
05.01.00 3.3.90.39.27 04.131.0001.2.001 FORNECIMENTO ALIMENTACAO  270,00 
05.01.00 3.3.90.39.54 04.131.0001.2.001 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM  450,00 
05.01.00 3.3.90.39.70 04.131.0001.2.001 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO  450,00 
05.01.00 4.4.90.52.17 04.131.0001.2.001 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO  500,00 
05.01.00 4.4.90.52.19 04.131.0001.2.001 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS  1.000,00 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E TRANSITO - SEMSET 
06.01.00 3.3.90.30.26 06.125.0014.1.187 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  34.000,00 
06.01.00 4.4.90.51.03. 06.125.0014.1.187 OBRAS DE URBANIZACAO  40.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO - SEPLOG 
07.01.00 4.4.90.39.70 04.126.0010.1.118 AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE APLICAÇÃO  177.480,00 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAP-FMCA 
09.03.00 3.3.90.48.12 08.243.0019.2.237 AUXILIO PROG ERRAD TRAB INF - PETI  140.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER 
10.01.00 4.4.90.52.30 20.122.0001.2.006 VEICULOS DE TRACAO MECANICA  111.200,00 
10.01.00 3.3.90.30.24 20.722.0050.1.544 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS  1.000,00 
10.01.00 3.3.90.30.26 20.722.0050.1.544 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  50.000,00 
10.01.00 3.3.90.39.99 20.722.0050.1.544 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  1.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC 
11.01.00 3.3.90.35.00 23.695.0043.2.473 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10.000,00 
DEPARTAMENTO DE OBRAS-DEO 
13.02.00 3.3.90.39.65 15.122.0001.2.012 SERV COPIA REPRODUCAO DOCUMENT  4.202,94 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.375 OBRAS DE URBANIZACAO  18.907,82 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.378 OBRAS DE URBANIZACAO  42.707,40 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 OBRAS DE URBANIZACAO  113.288,81 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOSURBANOS - SEMSUR 
14.01.00 3.3.90.39.72 15.122.0001.2.017 OUTROS SERV TERC PJ - PGTO ANTECIP  11.000,00 
14.01.00 4.4.90.52.30 15.452.0034.1.409 VEICULOS DE TRACAO MECANICA  16.000,00 
14.01.00 3.3.90.30.42 15.452.0034.2.408 FERRAMENTAS  9.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 
16.02.00 3.3.90.39.43 10.122.0001.2.015 SERVICO TELECOMUNICACOES  35.000,00 
16.02.00 3.3.90.39.56 10.122.0001.2.015 VALE-TRANSPORTE  166.506,00 
16.02.00 3.3.90.39.15 10.301.0021.2.267 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP  4.000,00 
16.02.00 3.3.90.39.16 10.301.0021.2.267 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS  5.000,00 
16.02.00 3.3.90.36.14 10.301.0021.2.268 LOCACAO DE IMOVEIS  7.000,00 
16.02.00 3.1.90.13.02 10.301.0022.2.283 OBRIGACOES PATRONAIS INSS  525.000,00 
16.02.00 3.3.90.39.99 10.301.0022.2.283 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  4.000,00 
16.02.00 3.3.50.43.11 10.302.0021.2.262 SUBVENCAO HOSP INFANTIL FRAN ASSIS  30.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME 
17.01.00 3.3.90.39.56 12.122.0001.2.008 VALE-TRANSPORTE  282.229,48 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE 
17.02.00 4.4.90.51.02. 12.365.0025.1.311 CONSTRUCAO CEI PACOTUBA  30.000,00 
17.02.00 3.3.90.39.54 12.365.0025.2.319 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM  100.000,00 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 
 
17.03.00 4.4.90.52.24 12.361.0025.1.310 MOBILIARIO EM GERAL  142.350,20 
17.03.00 3.3.90.39.54 12.361.0025.2.320 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM  100.000,00 
17.03.00 4.4.90.52.13 12.361.0025.2.320 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICO  2.000,00 
17.03.00 3.3.90.39.05 12.361.0026.1.333 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS  30.000,00 
17.03.00 3.3.90.39.70 12.361.0026.1.333 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO  12.000,00 
SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI 
18.01.00 3.3.90.30.25 04.122.0001.2.014 MATERIAL MANUTENCAO BENS MOVEIS  9.000,00 
18.01.00 3.3.90.39.16 26.122.0001.2.018 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS  29.000,00 
18.01.00 3.3.90.39.99 26.122.0001.2.018 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  1.300.000,00 
TOTAL DE ANULAÇÕES  3.637.672,65 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

CACHº DE ITAPEMIRIM, 02 de Março de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 6 

DECRETO Nº. 16531/2006 
 
O Prefeito Municipal de CACHº DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, autorizado 
pela Lei Municipal N.º 5808, Art. 5º, Inciso I, de 30/12/2005. 
 

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.561.007,28 (TRES MILHOES E QUINHENTOS E 
SESSENTA E HUM MIL E SETE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias: 
 
DECRETA: 
 
PROCURADORIA GERAL - PG 
02.01.00 3.3.90.39.99 04.062.0001.2.002 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  143,62 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEGOV 
04.01.00 3.3.50.41.02 04.122.0001.2.010 CONTRIBUICAO A AMUNES  15.600,00 
04.01.00 3.3.90.36.14 04.122.0001.2.010 LOCACAO DE IMOVEIS  7.000,00 
04.01.00 4.4.90.52.19 04.122.0001.2.010 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS  32.000,00 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET 
06.01.00 3.3.90.30.99 06.122.0001.2.016 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  .700,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO - SEPLOG 
07.01.00 3.3.90.39.99 04.122.0001.2.013 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  68.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA 
08.01.00 3.3.90.93.00 04.123.0001.2.023 INDENIZACOES E RESTITUICOES  60.000,00 
08.01.00 4.6.90.71.01 28.843.0000.8.023 PRINCIPAL DA DIVIDA FGTS  150.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 
09.01.00 3.3.50.43.01 08.242.0019.2.234 SUBVENCAO A APAE  165.000,00 
09.01.00 3.3.90.48.01 08.244.0019.1.233 AUXILIO FINANCEIRO PESSOAS CARENTES  14.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI 
09.02.00 3.3.90.30.07 08.244.0019.1.233 GENEROS DE ALIMENTACAO  141.832,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER 
10.01.00 3.3.90.14.00 20.122.0001.2.006 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  2.000,00 
10.01.00 3.3.90.30.99 20.122.0001.2.006 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  12.280,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC 
11.01.00 3.3.90.30.17 19.573.0042.1.467 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS  1.237,75 
11.01.00 3.3.90.39.99 22.661.0046.1.509 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  5.630,00 
11.01.00 3.3.90.36.99 23.122.0001.2.005 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  600,00 
11.01.00 3.3.90.39.99 23.122.0001.2.005 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  6.569,00 
11.01.00 4.4.90.51.04. 23.691.0044.1.491 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA  3.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC 
12.01.00 3.3.90.14.00 13.122.0001.2.004 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  6.300,00 
12.01.00 3.3.90.36.99 13.122.0001.2.004 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  2 2.500,00. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHº DE ITAPEMIRIM 
12.01.00 3.3.90.39.72 13.122.0001.2.004 OUTROS SERV TERC PJ - PGTO ANTECIP  19.800,00 
12.01.00 3.3.90.36.99 13.392.0028.1.353 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  18.000,00 
12.01.00 3.3.90.39.20 13.392.0028.1.353 FESTIVIDADES E HOMENAGENS  4.500,00 
12.01.00 3.3.90.39.27 13.392.0028.1.353 FORNECIMENTO ALIMENTACAO  4.500,00 
12.01.00 3.3.90.39.99 13.392.0028.1.353 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  27.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOSURBANOS - SEMSUR 
14.01.00 3.3.90.39.15 15.122.0001.2.017 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP  300,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 
16.02.00 3.1.90.11.01 10.122.0001.2.015 VENCIMENTOS  500.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME 
17.01.00 4.4.90.52.15 12.122.0001.2.008 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS  4.990,00 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE 
17.02.00 3.3.90.30.04 12.365.0025.2.319 GAS ENGARRAFADO  15.000,00 
17.02.00 3.3.90.39.26 12.365.0025.2.319 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR  894.600,00 
17.02.00 3.3.90.39.56 12.365.0025.2.319 VALE-TRANSPORTE  89.760,00 
17.02.00 3.3.90.39.99 12.365.0025.2.319 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  1.152,53 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 
17.03.00 3.3.90.30.04 12.361.0025.2.320 GAS ENGARRAFADO  75.000,00 
17.03.00 3.3.90.39.26 12.361.0025.2.320 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR  797.400,00 
17.03.00 3.3.90.39.56 12.361.0025.2.320 VALE-TRANSPORTE  93.984,00 
17.03.00 3.3.90.92.00 12.361.0025.2.320 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  16.994,45 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 7 

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI 
18.01.00 3.3.90.39.42 04.122.0001.2.014 SERVICO PROCESSAMENTO DE DADOS  13.000,00 
18.01.00 4.4.90.51.04. 04.122.0001.2.014 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA  18.999,02 
18.01.00 3.1.90.03.00 09.272.0001.2.014 PENSOES  26.358,91 
18.01.00 3.3.90.30.01 26.122.0001.2.018 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS  156.600,00 
18.01.00 3.3.90.30.39 26.122.0001.2.018 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS  6.676,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE ELAZER - SEMEL 
19.01.00 3.3.90.14.00 27.122.0001.2.009 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  5.000,00 
19.01.00 3.3.90.39.99 27.122.0001.2.009 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  5.000,00 
19.01.00 3.3.90.30.14 27.812.0052.1.566 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO  20.000,00 
19.01.00 3.3.90.36.06 27.812.0052.1.566 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS  20.000,00 
19.01.00 3.3.90.39.99 27.812.0052.1.566 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  10.000,00 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 3.561.007,28 
 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de anulação 
parcial e total de dotação orçamentária nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue: 

 
PROCURADORIA GERAL - PG 
02.01.00 3.1.90.91.00 28.846.0000.8.002 SENTENCAS JUDICIAIS  143,62 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEGOV 
04.01.00 3.3.50.43.59 04.122.0001.2.010 SUBVENCAO FDCI  54.600,00 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHº DE ITAPEMIRIM 
06.01.00 3.3.90.30.45 06.181.0015.1.196 MAT TECNIC P/ SELECAO TREINAMENTO  2.700,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO - SEPLOG 
07.01.00 4.4.90.39.70 04.126.0010.1.118 AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE APLICAÇÃO  30.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA 
08.01.00 9.9.99.99.99 99.999.9999.2.023 RESERVA DE CONTINGENCIA  150.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES 
09.01.00 4.4.50.42.03 08.242.0019.2.234 AUXILIO A APAE  25.000,00 
09.01.00 4.4.90.51.02. 08.244.0019.1.239 CONSTRUCAO CTO COMUNITARIO BR.ZUMBI  10.000,00 
09.01.00 4.4.90.51.02. 08.244.0019.1.239 CONSTR.CTO COMUNIT.LOC.INDEPENDENCI  10.000,00 
09.01.00 4.4.90.51.02. 08.244.0019.1.239 CONSTR.CTO COMUNIT.BR.ALTO AMARELO  10.000,00 
09.01.00 4.4.90.51.02. 08.244.0019.1.239 CONSTR.CTO COMUNIT.BR.LEOPOLDINA  10.000,00 
09.01.00 4.4.90.51.02. 08.482.0018.1.225 CONSTR.CASAS POPULARES BR.STA HELEN  40.000,00 
09.01.00 4.4.90.51.02. 08.482.0018.1.225 CONSTR.CASAS POPULARES DIST.CONDURU  161.832,00 
09.01.00 4.4.90.51.02. 08.482.0018.1.225 CONSTR.CASAS POPULARES LOCAL.INDEP.  40.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER 
10.01.00 3.3.90.39.18 20.122.0001.2.006 MANUTENCAO CONSERV ESTRADAS E VIAS  2.000,00 
10.01.00 3.3.90.30.31 20.606.0049.1.534 SEMENTES MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS  12.280,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC 
11.01.00 3.3.90.39.19 19.573.0044.1.482 EXPOSICOES CONGRESSOS CONFERENCIAS  6.569,00 
11.01.00 3.3.90.39.10 23.122.0001.2.003 LOCACAO DE IMOVEIS  5.630,00 
11.01.00 3.3.90.30.46 23.122.0001.2.005 MATERIAL BIBLIOGRAFICO NAO IMOBILI  180,00 
11.01.00 3.3.90.36.16 23.122.0001.2.005 MANUTENCAO CONSERV EQUIPAMENTOS  450,00 
11.01.00 3.3.90.36.18 23.122.0001.2.005 MANUT CONSERV BENS MOVEIS OUT NATUR  450,00 
11.01.00 4.4.90.52.19 23.122.0001.2.005 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS  157,75 
11.01.00 4.4.90.51.02. 23.691.0044.1.491 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS  3.000,00 
11.01.00 3.3.90.39.06 23.695.0045.2.502 CAPATAZIA, ESTIVA E PESAGEM  600,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC 
12.01.00 3.3.50.43.19 13.392.0028.1.352 SUBVENCAO BANDA 26 DE JULHO  4.500,00 
12.01.00 3.3.50.43.20 13.392.0028.1.352 SUBVENCAO BANDA LIRA DE OURO  6.300,00 
12.01.00 3.3.50.43.21 13.392.0028.1.352 SUBVENCAO CORAL CANTO LIVRE  1.800,00 
12.01.00 3.3.50.43.52 13.392.0028.1.353 SUBVENCAO A BLOCO TRADICAO AMA  9.000,00 
12.01.00 3.3.50.43.53 13.392.0028.1.353 SUBVENCAO GREMIO CATED SAMBA  9.000,00 
12.01.00 3.3.50.43.54 13.392.0028.1.353 SUBVENCAO BLOCO IND AQUIDABAN  9.000,00 
12.01.00 3.3.50.43.55 13.392.0028.1.353 SUBVENCAO BLOCO ESTRELA DO NORTE  9.000,00 
12.01.00 3.3.50.43.56 13.392.0028.1.353 SUBVENCAO BLOCO UNIDOS DO ZUMBI  9.000,00 
12.01.00 3.3.50.43.76 13.392.0028.1.353 SUBVENÇÃO GRBC CATEDRÁTICO CACHº  9.000,00 
12.01.00 3.3.50.43.77 13.392.0028.1.353 SUBVENÇÃO GRC VELHA GUARDA  9.000,00 
12.01.00 3.3.50.43.78 13.392.0028.1.353 SUBVENÇÃO BC DA FITA  9.000,00 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 8 

12.01.00 3.3.50.43.79 13.392.0028.1.353 SUBVENÇÃO BC ROUXINOL DO AMARAL  9.000,00 
12.01.00 3.3.50.43.80 13.392.0028.1.353 SUBVENÇÃO BLOCO CAPRICHOSOS  9.000,00 
DEPARTAMENTO DE OBRAS-DEO 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.373 CONSTR.ESCAD.RUA FOT.GUILHERME A  15.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.373 CONSTR.ESCADARIA RUA LETO DUARTE A  3.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.373 CONSTR.ESCAD.RUA HOGO COCO A RUA  13.358,91 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.375 CONSTR.MURO LINHA VERMELHA DA EMP.  50.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUAS BR. IBITIQUARA  70.000,00. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHº DE ITAPEMIRIM 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.ASFALTICA LIGACAO ROD.FUED  60.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.SEDE A FABRICA AGUARD.BURA  26.600,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.380 OBRAS DE URBANIZACAO  78.999,02 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOSURBANOS - SEMSUR 
14.01.00 3.3.90.30.26 15.452.0034.2.408 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  300,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 
16.02.00 3.1.90.11.01 10.301.0021.2.270 VENCIMENTOS  500.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME 
17.01.00 3.3.90.39.26 12.122.0001.2.008 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR  1.692.000,00 
17.01.00 3.3.90.39.56 12.122.0001.2.008 VALE-TRANSPORTE  183.744,00 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE 
17.02.00 3.3.90.30.07 12.365.0025.2.318 GENEROS DE ALIMENTACAO  6.142,53 
17.02.00 4.4.90.52.19 12.365.0026.1.330 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS  15.000,00 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 
17.03.00 4.4.90.52.13 12.361.0025.2.320 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICO  75.000,00 
17.03.00 3.3.90.39.49 12.366.0027.2.345 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO  16.994,45 
SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI 
18.01.00 3.3.90.39.16 26.122.0001.2.018 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS  6.676,00 
18.01.00 3.3.90.39.99 26.122.0001.2.018 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  10.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE ELAZER - SEMEL 
19.01.00 3.3.50.43.88 27.811.0052.1.563 SUBVENCAO ASSOC.ESP.AMADOR CACH.ITA  20.000,00 
19.01.00 4.4.90.51.03. 27.812.0052.1.560 CONSTR.VESTIARIO/CANTINA CAMPO FUTE  15.000,00 
19.01.00 4.4.90.51.03. 27.812.0052.1.564 CONSTR.CAMPO BOCHA BR.BNH  5.000,00 
19.01.00 4.4.90.51.03. 27.812.0052.1.564 CONSTR.CAMPO AREIA EM CACH.ALTA  20.000,00 
TOTAL DE ANULAÇÕES  3.561.007,28 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

CACHº DE ITAPEMIRIM, 03 de Abril de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº. 16561/2006 

 
O Prefeito Municipal de CACHº DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, autorizado 
pela Lei Municipal N.º 5808, Art. 5º, Inciso I, de 30/12/2005. 
 
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.150.745,00 (TRES MILHOES E CENTO E CINQÜENTA MIL E 
SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
 
DECRETA: 
 
PROCURADORIA GERAL - PG 
02.01.00 3.3.90.39.99 04.062.0001.2.002 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  3.600,00 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEGOV 
04.01.00 3.3.90.36.14 04.122.0001.2.010 LOCACAO DE IMOVEIS  40.900,00 
04.01.00 3.3.90.39.20 04.122.0001.2.010 FESTIVIDADES E HOMENAGENS  5.000,00 
04.01.00 3.3.90.39.60 04.122.0001.2.010 VIGILANCIA OSTENSIVA  41.770,13 
04.01.00 3.3.90.39.61 04.122.0001.2.010 LIMPEZA E CONSERVACAO  19.203,66 
04.01.00 3.3.90.39.63 04.122.0001.2.010 HOSPEDAGENS  1.220,00 
04.01.00 3.3.90.39.99 04.122.0001.2.010 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  66.745,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAOSOCIAL - SEMCOS 
05.01.00 3.3.90.39.68 04.131.0054.2.585 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA  81.650,00 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 9 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET 
06.01.00 3.3.90.36.10 06.122.0001.2.016 PRO-LABORE CONSULTORES EVENTUAIS  1.500,00 
06.01.00 4.4.90.52.30 06.181.0015.1.201 VEICULOS DE TRACAO MECANICA  70.000,00 
06.01.00 4.4.90.52.17 06.183.0015.1.197 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO  380,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO - SEPLOG 
07.01.00 3.3.90.30.17 04.122.0001.2.013 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS  73.197,95 
07.01.00 3.3.90.30.21 04.122.0001.2.013 MATERIAL COPA E COZINHA  5.893,75 
07.01.00 3.3.90.30.99 04.122.0001.2.013 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  20.152,15 
07.01.00 3.3.90.39.08 04.122.0001.2.013 MANUTENCAO DE SOFTWARE  670,05 
07.01.00 3.3.90.39.99 04.122.0001.2.013 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  60,00 
SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA 
08.01.00 3.3.90.14.00 04.123.0001.2.023 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  2.810,00 
08.01.00 3.3.90.39.99 04.123.0001.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  28.550,00 
08.01.00 3.3.90.93.00 04.123.0001.2.023 INDENIZACOES E RESTITUICOES  3.500,00 
08.01.00 4.4.90.52.24 04.123.0001.2.023 MOBILIARIO EM GERAL  9.400,00 
08.01.00 4.4.90.52.99 04.123.0001.2.023 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES  500,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER 
10.01.00 4.4.90.52.23 20.122.0001.2.006 MAQ E EQUIP AGRICOLA E RODOVIARIOS  3.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC 
11.01.00 4.4.90.51.02. 19.573.0045.1.501 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS  172.126,47 
11.01.00 4.4.90.51.04. 19.573.0045.1.501 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA  110.072,03. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHº DE ITAPEMIRIM 
11.01.00 4.4.90.51.04. 23.691.0044.1.491 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA  1.000,00 
11.01.00 3.3.90.39.19 23.695.0043.2.473 EXPOSICOES CONGRESSOS CONFERENCIAS  1.750,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC 
12.01.00 3.3.90.39.99 13.392.0028.1.351 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  39.500,00 
12.01.00 3.3.90.36.99 13.392.0028.1.353 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  36.370,00 
12.01.00 3.3.90.39.04 13.392.0028.1.353 DIREITOS AUTORAIS  10.080,00 
12.01.00 3.3.90.39.99 13.392.0028.1.353 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  114.750,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 
16.02.00 3.1.90.11.03 10.122.0001.2.015 PAGAMENTO DE FERIAS  2.733,46 
16.02.00 3.1.90.11.03 10.305.0023.2.294 PAGAMENTO DE FERIAS  7.769,72 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE 
17.02.00 3.3.90.30.26 12.365.0025.1.309 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  4.400,00 
17.02.00 3.3.90.39.05 12.365.0025.1.309 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS  30.320,00 
17.02.00 4.4.90.52.12 12.365.0025.1.309 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO  107.110,15 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 
17.03.00 3.3.90.30.26 12.361.0025.1.310 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  1.925,00 
17.03.00 3.3.90.39.05 12.361.0025.1.310 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS  26.530,00 
17.03.00 4.4.90.52.12 12.361.0025.1.310 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO  56.962,05 
17.03.00 3.1.90.01.00 12.361.0025.2.320 APOSENTADORIAS E REFORMAS  204.000,00 
17.03.00 3.1.90.03.00 12.361.0025.2.320 PENSOES  8.000,00 
17.03.00 3.1.90.11.99 12.361.0025.2.320 OUTROS DIREITOS E VANTAGENS  1.250,00 
17.03.00 3.3.90.30.22 12.361.0025.2.320 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO  1.280,00 
17.03.00 3.3.90.30.99 12.361.0025.2.320 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  290,00 
17.03.00 3.3.90.39.43 12.361.0025.2.320 SERVICO TELECOMUNICACOES  12,68 
17.03.00 3.3.90.39.99 12.361.0025.2.320 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  71.500,00 
SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI 
18.01.00 3.1.90.09.00 04.122.0001.2.014 SALARIO-FAMILIA  24.500,00 
18.01.00 3.1.90.11.01 04.122.0001.2.014 VENCIMENTOS  1.003.270,86 
18.01.00 3.1.90.11.03 04.122.0001.2.014 PAGAMENTO DE FERIAS  102.839,89 
18.01.00 3.3.90.30.24 04.122.0001.2.014 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS  500,00 
18.01.00 3.3.90.39.42 04.122.0001.2.014 SERVICO PROCESSAMENTO DE DADOS  131.500,00 
18.01.00 3.1.90.01.00 09.272.0001.2.014 APOSENTADORIAS E REFORMAS  272.000,00 
18.01.00 3.1.90.03.00 09.272.0001.2.014 PENSOES  125.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE ELAZER - SEMEL 
19.01.00 4.4.90.52.17 27.122.0001.2.009 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO  1.700,00 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES  3.150.745,00 
 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de anulação 
parcial e total de dotação orçamentária nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue: 
 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 10 

PROCURADORIA GERAL - PG 
02.01.00 4.4.90.91.00 28.846.0000.8.002 SENTENCAS JUDICIAIS  2.000,00 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEGOV 
04.01.00 3.3.50.43.57 04.122.0001.2.010 SUBVENCAO A UCES  9.968,67 
04.01.00 3.3.50.43.59 04.122.0001.2.010 SUBVENCAO FDCI  45.400,00. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHº DE ITAPEMIRIM 
04.01.00 3.3.90.30.07 04.122.0001.2.010 GENEROS DE ALIMENTACAO  3.000,00 
04.01.00 3.3.90.30.15 04.122.0001.2.010 MATERIAL FESTIVIDADES E HOMENAGENS  7.968,67 
04.01.00 3.3.90.30.99 04.122.0001.2.010 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  3.000,00 
04.01.00 3.3.90.36.07 04.122.0001.2.010 ESTAGIARIOS  3.000,00 
04.01.00 3.3.90.39.10 04.122.0001.2.010 LOCACAO DE IMOVEIS  16.200,00 
04.01.00 3.3.90.39.19 04.122.0001.2.010 EXPOSICOES CONGRESSOS CONFERENCIAS  1.789,45 
04.01.00 3.3.90.39.63 04.122.0001.2.010 HOSPEDAGENS  1.000,00 
04.01.00 4.4.90.52.30 04.122.0001.2.010 VEICULOS DE TRACAO MECANICA  7.320,00 
04.01.00 3.3.90.35.00 04.122.0004.1.042 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  69.949,87 
04.01.00 3.3.90.35.00 04.122.0004.1.043 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  35.742,13 
04.01.00 3.3.90.36.14 04.182.0013.2.181 LOCACAO DE IMOVEIS  3.500,00 
04.01.00 3.3.90.39.10 04.182.0013.2.181 LOCACAO DE IMOVEIS  4.500,00 
04.01.00 4.4.90.52.06 04.182.0013.2.181 APAR UTENSIL DOMESTICOS  2.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAOSOCIAL - SEMCOS 
05.01.00 3.3.90.30.29 04.131.0054.1.578 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO  450,00 
05.01.00 3.3.90.35.00 04.131.0054.1.578 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  500,00 
05.01.00 3.3.90.36.25 04.131.0054.1.578 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO  450,00 
05.01.00 3.3.90.36.42 04.131.0054.1.578 SERVICOS AUDIO, VIDEO E FOTO  450,00 
05.01.00 3.3.90.39.34 04.131.0054.1.578 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO  450,00 
05.01.00 3.3.90.39.44 04.131.0054.1.578 SERVICO AUDIO VIDEO E FOTO  450,00 
05.01.00 3.3.90.39.63 04.131.0054.1.578 HOSPEDAGENS  450,00 
05.01.00 3.3.90.39.70 04.131.0054.1.578 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO  450,00 
05.01.00 4.4.90.52.19 04.131.0054.1.578 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS  1.000,00 
05.01.00 3.3.90.14.00 04.131.0054.1.579 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  900,00 
05.01.00 3.3.90.30.29 04.131.0054.1.579 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO  1.800,00 
05.01.00 3.3.90.35.00 04.131.0054.1.579 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  2.700,00 
05.01.00 3.3.90.36.30 04.131.0054.1.579 SERVICO APOIO ADM TECNICO OPERAC  900,00 
05.01.00 3.3.90.39.62 04.131.0054.1.579 SERV APOIO ADM TECNICO OPERACIONAL  2.700,00 
05.01.00 4.4.90.52.18 04.131.0054.1.579 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS  500,00 
05.01.00 4.4.90.52.19 04.131.0054.1.579 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS  1.200,00 
05.01.00 3.3.90.14.00 04.131.0054.1.580 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  900,00 
05.01.00 3.3.90.35.00 04.131.0054.1.580 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  2.700,00 
05.01.00 3.3.90.36.25 04.131.0054.1.580 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO  900,00 
05.01.00 3.3.90.39.34 04.131.0054.1.580 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO  900,00 
05.01.00 3.3.90.39.63 04.131.0054.1.580 HOSPEDAGENS  450,00 
05.01.00 3.3.90.30.29 04.131.0054.1.583 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO  450,00 
05.01.00 3.3.90.36.42 04.131.0054.1.583 SERVICOS AUDIO, VIDEO E FOTO  450,00 
05.01.00 3.3.90.39.35 04.131.0054.1.583 PRODUCOES JORNALISTICAS  4.500,00 
05.01.00 3.3.90.39.44 04.131.0054.1.583 SERVICO AUDIO VIDEO E FOTO  450,00 
05.01.00 3.3.90.39.48 04.131.0054.1.583 SERVICOS GRAFICOS  45.000,00 
05.01.00 3.3.90.39.70 04.131.0054.1.583 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO  450,00 
05.01.00 4.4.90.52.17 04.131.0054.1.583 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO  500,00 
05.01.00 3.3.90.14.00 04.131.0054.1.584 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  450,00 
05.01.00 3.3.90.35.00 04.131.0054.1.584 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  1.800,00 
05.01.00 3.3.90.36.25 04.131.0054.1.584 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO  900,00 
05.01.00 3.3.90.39.34 04.131.0054.1.584 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO  900,00 
05.01.00 3.3.90.39.44 04.131.0054.1.584 SERVICO AUDIO VIDEO E FOTO  900,00 
05.01.00 3.3.90.39.63 04.131.0054.1.584 HOSPEDAGENS  450,00 
05.01.00 3.3.90.39.70 04.131.0054.1.584 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO  450,00 
05.01.00 3.3.90.30.16 04.131.0054.1.586 MATERIAL DE EXPEDIENTE  270,00 
05.01.00 3.3.90.30.29 04.131.0054.1.586 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO  180,00 
05.01.00 3.3.90.36.42 04.131.0054.1.586 SERVICOS AUDIO, VIDEO E FOTO  450,00. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHº DE ITAPEMIRIM 
05.01.00 3.3.90.39.44 04.131.0054.1.586 SERVICO AUDIO VIDEO E FOTO  450,00 
05.01.00 3.3.90.39.70 04.131.0054.1.586 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO  450,00 
05.01.00 4.4.90.52.19 04.131.0054.1.586 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS  1.000,00 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 11 

06.01.00 4.4.90.52.02 06.125.0014.1.187 APARELHOS MEDICAO E ORIENTACAO 40.000,00 
06.01.00 4.4.90.51.02. 06.181.0015.1.193 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS  30.000,00 
06.01.00 3.3.90.30.50 06.181.0015.1.196 BANDEIRAS FLAMULAS E INSIGNIAS  380,00 
06.01.00 3.3.90.30.27 06.181.0015.2.194 MATERIAL MANOBRA E PATRULHAMENTO  1.500,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO - SEPLOG 
07.01.00 4.4.90.36.06 04.124.0009.1.110 SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS  130.000,00 
07.01.00 4.4.90.39.99 04.125.0010.1.125 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURIDICA  35.000,00 
07.01.00 3.3.90.39.08 04.126.0008.2.096 MANUTENCAO DE SOFTWARE  8.000,00 
07.01.00 4.4.90.39.70 04.126.0009.1.105 AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE APLICAÇÃO  67.000,00 
07.01.00 4.4.90.52.19 04.126.0010.1.116 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS  202.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA 
08.01.00 3.2.90.21.03 04.123.0001.2.023 JUROS DIVIDA IPACI  2.000,00 
08.01.00 3.2.90.21.04 04.123.0001.2.023 JUROS DIVIDA POR CONTRATO BNDES  7.000,00 
08.01.00 3.2.90.21.99 04.123.0001.2.023 OUTROS JUROS DIVIDA POR CONTRATO  2.000,00 
08.01.00 3.2.90.22.01 04.123.0001.2.023 OUTROS ENCARGOS DIVIDA FGTS  2.000,00 
08.01.00 3.2.90.22.02 04.123.0001.2.023 OUTROS ENCARGOS DIVIDA INSS  2.000,00 
08.01.00 3.2.90.22.03 04.123.0001.2.023 OUTROS ENCARGOS DIVIDA IPACI  2.000,00 
08.01.00 3.2.90.22.04 04.123.0001.2.023 OUTROS ENCARGOS DIVIDA BNDES  2.000,00 
08.01.00 3.2.90.22.99 04.123.0001.2.023 OUTROS ENCARGOS DIVIDA POR CONTRATO  2.000,00 
08.01.00 3.3.90.39.99 04.123.0001.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  2.500,00 
08.01.00 3.3.90.92.00 04.123.0001.2.023 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  3.500,00 
08.01.00 3.3.90.35.00 04.123.0005.1.049 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  4.400,00 
08.01.00 4.4.90.52.19 04.123.0006.1.059 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS  5.000,00 
08.01.00 3.3.90.39.70 04.123.0006.1.060 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO  8.360,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC 
11.01.00 3.3.90.30.29 13.695.0041.1.461 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO  450,00 
11.01.00 3.3.90.30.44 13.695.0041.1.461 MATERIAL SINALIZACAO VISUAL E AFINS  450,00 
11.01.00 3.3.90.30.99 13.695.0041.1.461 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  450,00 
11.01.00 3.3.90.31.00 13.695.0041.1.461 PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR  450,00 
11.01.00 3.3.90.32.00 13.695.0041.1.461 MATERIAL DE DISTR GRATUITA  1.800,00 
11.01.00 3.3.90.36.06 13.695.0041.1.461 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS  450,00 
11.01.00 3.3.90.36.30 13.695.0041.1.461 SERVICO APOIO ADM TECNICO OPERAC  900,00 
11.01.00 3.3.90.36.42 13.695.0041.1.461 SERVICOS AUDIO, VIDEO E FOTO  310,00 
11.01.00 3.3.90.36.99 13.695.0041.1.461 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  360,00 
11.01.00 3.3.90.39.05 13.695.0041.1.461 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS  900,00 
11.01.00 3.3.90.39.20 13.695.0041.1.461 FESTIVIDADES E HOMENAGENS  900,00 
11.01.00 3.3.90.39.34 13.695.0041.1.461 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO  450,00 
11.01.00 3.3.90.39.54 13.695.0041.1.461 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM  450,00 
11.01.00 3.3.90.39.58 13.695.0041.1.461 FRETES TRANSPORTES ENCOMENDAS  900,00 
11.01.00 3.3.90.39.62 13.695.0041.1.461 SERV APOIO ADM TECNICO OPERACIONAL  450,00 
11.01.00 3.3.90.39.63 13.695.0041.1.461 HOSPEDAGENS  292,00 
11.01.00 3.3.90.39.99 13.695.0041.1.461 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  3.600,00 
11.01.00 3.3.90.30.46 19.573.0042.1.467 MATERIAL BIBLIOGRAFICO NAO IMOBILI  270,00 
11.01.00 3.3.90.36.16 19.573.0042.1.467 MANUTENCAO CONSERV EQUIPAMENTOS  900,00 
11.01.00 3.3.90.36.42 19.573.0042.1.467 SERVICOS AUDIO, VIDEO E FOTO  180,00. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHº DE ITAPEMIRIM 
11.01.00 3.3.90.36.99 19.573.0042.1.467 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  450,00 
11.01.00 3.3.90.39.05 19.573.0042.1.467 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS  450,00 
11.01.00 3.3.90.39.20 19.573.0042.1.467 FESTIVIDADES E HOMENAGENS  450,00 
11.01.00 3.3.90.39.27 19.573.0042.1.467 FORNECIMENTO ALIMENTACAO  450,00 
11.01.00 3.3.90.39.34 19.573.0042.1.467 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO  450,00 
11.01.00 3.3.90.39.63 19.573.0042.1.467 HOSPEDAGENS  450,00 
11.01.00 4.4.90.51.01. 19.573.0042.1.467 ESTUDOS E PROJETOS  1.800,00 
11.01.00 4.4.90.52.03 19.573.0042.1.467 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO  827,50 
11.01.00 4.4.90.52.09 19.573.0042.1.467 DISCOTECAS E FILMOTECAS  1.500,00 
11.01.00 4.4.90.52.12 19.573.0042.1.467 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO  2.000,00 
11.01.00 4.4.90.52.17 19.573.0042.1.467 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO  500,00 
11.01.00 4.4.90.52.18 19.573.0042.1.467 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS  462,00 
11.01.00 4.4.90.52.19 19.573.0042.1.467 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS  100,00 
11.01.00 4.4.90.52.20 19.573.0042.1.467 MAQ INST E UTENS DE ESCRITORIO  200,00 
11.01.00 4.4.90.52.22 19.573.0042.1.467 EQUIP E UTENS HIDRAUL E ELETRICOS  600,00 
11.01.00 3.3.90.32.00 19.573.0045.1.501 MATERIAL DE DISTR GRATUITA  900,00 
11.01.00 3.3.90.36.42 19.573.0045.1.501 SERVICOS AUDIO, VIDEO E FOTO  270,00 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 12 

11.01.00 3.3.90.36.99 19.573.0045.1.501 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  450,00 
11.01.00 3.3.90.39.05 19.573.0045.1.501 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS  4.500,00 
11.01.00 3.3.90.39.99 19.573.0045.1.501 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  4.500,00 
11.01.00 4.4.90.51.04. 19.573.0045.1.501 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA  172.126,47 
11.01.00 4.4.90.52.06 23.122.0001.2.005 APAR UTENSIL DOMESTICOS  732,28 
11.01.00 3.3.90.32.00 23.691.0044.1.490 MATERIAL DE DISTR GRATUITA  900,00 
11.01.00 3.3.90.36.06 23.691.0044.1.490 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS  450,00 
11.01.00 3.3.90.36.25 23.691.0044.1.490 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO  450,00 
11.01.00 3.3.90.39.05 23.691.0044.1.490 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS  900,00 
11.01.00 3.3.90.35.00 23.691.0044.1.491 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  1.000,00 
11.01.00 3.3.90.39.06 23.695.0045.2.502 CAPATAZIA, ESTIVA E PESAGEM  44.400,00 
11.01.00 3.3.90.30.15 26.695.0040.1.455 MATERIAL FESTIVIDADES E HOMENAGENS  1.300,00 
11.01.00 3.3.90.30.16 26.695.0040.1.455 MATERIAL DE EXPEDIENTE  450,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC 
12.01.00 3.3.90.30.99 13.122.0001.2.004 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  450,00 
12.01.00 3.3.90.36.12 13.122.0001.2.004 CONFERENCIAS E EXPOSICOES  450,00 
12.01.00 3.3.90.36.99 13.122.0001.2.004 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  1.550,00 
12.01.00 3.3.90.39.10 13.122.0001.2.004 LOCACAO DE IMOVEIS  500,00 
12.01.00 3.3.90.39.99 13.122.0001.2.004 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  450,00 
12.01.00 4.4.90.52.03 13.122.0001.2.004 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO  500,00 
12.01.00 4.4.90.52.06 13.122.0001.2.004 APAR UTENSIL DOMESTICOS  500,00 
12.01.00 4.4.90.52.17 13.122.0001.2.004 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO  500,00 
12.01.00 4.4.90.52.18 13.122.0001.2.004 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS  500,00 
12.01.00 4.4.90.52.24 13.122.0001.2.004 MOBILIARIO EM GERAL  500,00 
12.01.00 4.4.90.52.25 13.122.0001.2.004 OBRAS ARTE E PECAS PARA MUSEU  500,00 
12.01.00 4.4.90.52.99 13.122.0001.2.004 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES  500,00 
12.01.00 4.4.90.51.04. 13.391.0029.1.359 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA  5.000,00 
12.01.00 4.4.90.61.00 13.391.0029.1.359 AQUISICAO DE IMOVEIS  500,00 
12.01.00 3.3.90.36.99 13.392.0028.1.351 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  750,00 
12.01.00 3.3.90.39.99 13.392.0028.1.351 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  12.050,00 
12.01.00 3.3.50.43.15 13.392.0028.1.352 SUBVENCAO ACAD CACH DE LETRAS  2.700,00 
12.01.00 3.3.50.43.18 13.392.0028.1.352 SUBVENCAO CONSERV DE MUSICA  900,00 
12.01.00 3.3.50.43.22 13.392.0028.1.352 SUBVENCAO CASA DO ESTUDANTE  900,00 
12.01.00 3.3.50.43.90 13.392.0028.1.352 SUBVENCAO A UNINEGRO  9.000,00 
12.01.00 3.3.50.43.45 13.392.0028.1.353 SUBVENCAO A ACEPES  9.000,00. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHº DE ITAPEMIRIM 
12.01.00 3.3.50.43.51 13.392.0028.1.353 SUBVENCAO CATEDRATICO SAMBA  9.000,00 
12.01.00 3.3.50.43.81 13.392.0028.1.353 SUBVENÇÃO BLOCO MOCIDADE CAPRICHO  9.000,00 
12.01.00 3.3.90.30.15 13.392.0028.1.353 MATERIAL FESTIVIDADES E HOMENAGENS  1.080,00 
12.01.00 3.3.90.30.99 13.392.0028.1.353 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  450,00 
12.01.00 4.4.90.51.01. 13.392.0029.1.360 ESTUDOS E PROJETOS  4.500,00 
12.01.00 4.4.90.51.02. 13.392.0029.1.360 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS  30.000,00 
12.01.00 4.5.90.61.00 13.392.0029.1.360 AQUISICAO DE IMOVEIS  30.000,00 
12.01.00 3.3.90.39.14 13.392.0029.2.361 MANUTENCAO CONSERV BENS IMOVEIS  900,00 
12.01.00 4.4.90.52.08 13.392.0029.2.361 COLECOES MAT BIBLIOGRAFICOS  10.000,00 
12.01.00 4.4.90.52.24 13.392.0029.2.361 MOBILIARIO EM GERAL  1.000,00 
12.01.00 3.3.90.39.99 13.392.0030.1.367 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  17.570,00 
DEPARTAMENTO DE OBRAS-DEO 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.373 CONSTR.ESCAD.RUA FOTOG.GUILHERME A  6.452,57 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.374 OBRAS DE URBANIZACAO  88.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.375 CONSTR.MURO CASAS COLMEIA BR.ZUMBI  50.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.375 CONSTR.MURO RUA SIMONE SOUZA BR.UNI  10.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.02. 15.451.0031.1.376 CONSTR.PASSARELA AV.JONES STOS NEVE  11.906,85 
13.02.00 4.4.90.51.02. 15.451.0031.1.376 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS  152,15 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENTACAO RUA PROJETADA 01 LOTEA  10.012,68 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENTACAO RUA PROJETADA 02 LOTEA  20.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENTACAO RUA PROJETADA 03 LOTEA  16.750,53 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.ASFALT.RUAS BR.CORAMARA  35.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.ASFALT.SÃO BRAS A ORIENTE  53.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.SEDE A FABRICA AGUARD.BURA  2.940,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA ANDRELINA P.NEGRELLI  5.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.VIA FRENTE IGREJA STO ANTO  5.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA B.HORIZONT.BR.MTE CRIS  5.000,00 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 13 

13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA ILLA FONSECA BR.ALTO  5.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA WALLACE BARRETO BR.JRD  5.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUAS BR.ILHA DA LUZ  19.500,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA N.S.FATIMA BR.ARARIGUA  10.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA IRENE MENEGAZZI BR.ABE  10.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA MA.JULIA S.ALMEIDA BR.  5.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA CONSTANTINO M.DA SILVA  5.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA CLEMENTE SARTOR.BR.IBC  5.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.03. 15.451.0031.1.379 PAVIMENT.RUA JOSE AFONSO MIRANDA BR  5.000,00 
13.02.00 4.4.90.51.04. 15.451.0031.1.380 REFORMA PCA ABDIAS CARVALHO DISTR.  27.170,05 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE 
17.02.00 4.4.90.51.04. 12.365.0025.1.311 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA  20.000,00 
17.02.00 4.4.90.51.04. 12.365.0025.1.321 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA  111.510,15 
17.02.00 3.3.90.35.00 12.365.0025.2.313 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10.320,00 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 
17.03.00 3.3.90.14.00 12.361.0025.2.314 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  71.500,00 
17.03.00 3.3.90.30.99 12.361.0025.2.314 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  290,00 
17.03.00 3.3.90.30.21 12.361.0025.2.320 MATERIAL COPA E COZINHA  1.250,00 
17.03.00 4.4.90.52.13 12.361.0025.2.320 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICO  39.000,00 
17.03.00 4.4.90.52.30 12.361.0025.2.320 VEICULOS DE TRACAO MECANICA  85.417,05 
SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI 
18.01.00 3.3.90.36.16 04.122.0001.2.014 MANUTENCAO CONSERV EQUIPAMENTOS  500,00 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHº DE ITAPEMIRIM 
18.01.00 3.3.90.39.99 26.122.0001.2.018 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  1.116.613,93 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE ELAZER - SEMEL 
19.01.00 3.3.90.39.99 27.122.0001.2.009 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  800,00 
19.01.00 3.3.90.30.15 27.812.0052.1.566 MATERIAL FESTIVIDADES E HOMENAGENS  450,00 
19.01.00 3.3.90.39.44 27.812.0052.1.566 SERVICO AUDIO VIDEO E FOTO  450,00 
TOTAL DE ANULAÇÕES  3.150.745,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

CACHº DE ITAPEMIRIM, 02 de Maio de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 071/2006 

 
A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a Contratação de 
Serv. de Locação de Equip. p/ Realização de 
Solenidades, Incluindo Montagem e Desmontagem 
(toldo, cadeiras, som, palco, etc.) com Recursos Próprios 
do Orçamento Municipal. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  
10:30 horas do dia 17 de Julho de 2006, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, localizada na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. O credenciamento 
ocorrerá das 09:00 até as 10:00 horas, no mesmo dia e 
local. O Edital completo encontra-se à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de Junho de 2006. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 

PREGÃO Nº 072/2006 
 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a Aquisição e 
Montagem de Divisórias com Recursos Próprios do 
Orçamento Municipal. Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:30 horas 
do dia 18 de Julho de 2006, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, localizada na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. O credenciamento ocorrerá 
das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local. O 
Edital completo encontra-se à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de Junho de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO Nº 073/2006 

 
A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 14 

PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a Aquisição de 
Material Gráfico com Recursos Próprios do Orçamento 
Municipal e Conv. 2/2004-Endemias. Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às  10:30 horas do dia 18 de Julho de 2006, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, localizada na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. O credenciamento 
ocorrerá das 09:30 até as 10:00 horas, no mesmo dia e 
local. O Edital completo encontra-se à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de Junho de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO Nº 074/2006 

 
A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a Aquisição de 
Cilindros de Oxigênio Medicinal (recarga) com 
Recursos Próprios do Orçamento Municipal e Conv. 
6/2004-PAB. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às  14:00 horas do 
dia 12 de Julho de 2006, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, localizada na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º 
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. O credenciamento ocorrerá das 13:00 até as 
13:30 horas, no mesmo dia e local. O Edital completo 
encontra-se à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de Junho de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO Nº 075/2006 

 
A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a Aquisição de 
Gêneros Alimentícios com Recursos Próprios do 
Orçamento Municipal e Conv. 6/2004-PAB e 1/2006-
MDE. Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às  16:00 horas do dia 12 de 
Julho de 2006, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, localizada na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º 
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. O credenciamento ocorrerá das 15:00 até as 
15:30 horas, no mesmo dia e local. O Edital completo 
encontra-se à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de Junho de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 

PREGÃO Nº 076/2006 
 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a Aquisição de 
Materiais Gráficos com Recursos Próprios do Orçamento 
Municipal e Conv. 6/2004-PAB. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  
09:30 horas do dia 19 de Julho de 2006, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, localizada na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. O credenciamento 
ocorrerá das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e 
local. O Edital completo encontra-se à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de Junho de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

ESCALA DE PLANTÃO – MÊS DE 
JUNHO/2006 

 

DATA DIA DA 
SEMANA 

FISCAIS HORÁRIO 

01/06/06 QUINTA  GERALDO/RENATO 19:00 AS 22:00 

02/06/06 SEXTA RICARDO/NEUZA  19:00 AS 22:00 

040606 SEXTA GERALDO/VALÉRIA  

ADEIL/ÉDIO 

14:00 AS 18:00 

8:00 AS 12:00 

08/06/06 QUINTA  NEUZA/RICARDO 

 

19:00 AS 22:00 

 

09/06/06 SEXTA NEUZA/RICARDO 

 

19:00 AS 22:00 

 

10/06/06 SABADO NEUZA/RICARDO 

LUIZ /JOSÉ FERNADES 

ADEIL/ÉDIO 

18:00 AS 22:00 

18:00 AS 2 2:00 

18:00 AS 22:00 

 

11/06/06 DOMINGO NEUZA/RICARDO 

LUIZ /JOSÉ 
FERNANDES 

GERALDO/VALÉRIA 

8:00 AS 12:00 

14:00 AS 18:00 

8:00 AS 12:00 

16/06/06 SEXTA ÉDIO/ADEIL/JOSÉ 
FERNANDES 

 

GERALDO/VALÉRIA/ 

TATIANA 

18:00 AS 22:00 

 

 

18:00 AS 22:00 

 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 15 

17/06/06 SABADO GINA /RENATO 18:00 AS 22:00 

 

 

18/06/06 

 

 

 

DOMINGO 

 

 

 

LUIZ /TATIANA 

GINA /RENATO 

8:00 AS 12:00 

14:00 AS 18:00 

 

22/06/06 QUINTA  RICARDO/NEUZA  

GINA /RENATO 

18:00 AS 22:00 

18:00 AS 22:00 

23/06/06 SEXTA RICARDO/NEUZA  

GINA/RENATO 

18:00 AS 22:00 

18:00 AS 22:00 

25/06/06 DOMINGO LUIZ /TATIANA 

GINA /RENATO  

14:00 AS 18:00 

8:00 AS 12:00 

26/06/06 SEGUNDA  ÉDIO/ADEIL/TATIANA 

GERALDO/VALÉRIA/J
OSÉ FERNANDES 

 

19:00 AS 23:00 

19:00 AS 23:00 

LINHA 
VERMELHA 

27/06/06 TERÇA ÉDIO/ADEIL/JOSÉ 
FERNANDES 

GERALDO/VALÉRIA 

LUIZ /TATIANA 

19:00 AS 23:00 

19:00 AS 23:00 

19:00 AS 23:00 

LINHA 
VERMELHA 

28/06/06 QUARTA  ÉDIO/ADEIL 

GERALDO/VALÉRIA 

LUIZ /TATIANA/JOSÉ 
FERNANDES 

19:00 AS 23:00 

19:00 AS 23:00 

19:00 AS 23:00 

LINHA 
VERMELHA 

29/06/06 QUINTA  GINA /RENATO 

ÉDIO/ADEIL 

 

 

14:00 AS 20:00 

9:00 AS 14:00 

LINHA 
VERMELHA E 
PRAÇA 
JERÔNIMO 
MONTEIRO 

30/06/06 SEXTA LUIZ /TATIANA 

GINA /RENATO/JOSÉ 
FERNANDES 

09:00 AS 15:00 

15:00 AS 20:00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
RELATÓRIO  

 
 
ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE MAIO DE 2006 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 143, caput, da 
Constituição do Estado do Espírito Santo, combinado com o artigo 99 da 
Lei Orgânica Municipal, torna público a arrecadação de tributos e 
recursos recebidos e as aplicações nas unidades orçamentárias no mês de 
maio de 2006. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 junho de 2006 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 
ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS – 

MAIO DE 2006 
 

RECEITAS R$ 

  Imposto Predial 242.020,02 

  Imposto Territorial Urbano 58.511,68 

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho  229.724,28 

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 99.596,28 

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 802.414,92 

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 3.500,41 

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 48.372,92 

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 8.139,30 

  Taxa Fisc.Obra Particular 4.287,53 

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 1.201,00 

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 352.678,42 

  Aluguéis 267,41 

  Dividendos 0,00 

  Rendimentos FUNDEF 41.507,09 

  Rendimentos Fundo Saúde 14.677,29 

  Rendimentos MDE  1.691,42 

  Rendimentos CIDE 0,00 

  Remun Outros Dep Rec Vinculados  96.712,21 

  Remun Dep de Rec Não Vinculados  64.877,10 

  Serviços de Abate de Animais 0,00 

  Serviços de Cemitérios 226,74 

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 5.449,98 
  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins 
Econômicos 3.899,26 

  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 135,76 

  Serviços Diversos 1.596,10 
  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – 
FPM 2.659.750,55 

  Dedução p/ FUNDEF no FPM  (398.962,51)

  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 239,73 

  Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 60.463,20 

  Dedução p/ FUNDEF na LC 87/96  (9.069,48)

  Demais Transferências da União 0,00 

  Compens.Financ.Extra.Mim. - CEFEM   21.093,72 

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 48.676,66 

  Piso de Atenção Básica 419.281,58 

  Vigilância Sanitária 0,00 

  Programa de Saúde de Família 135.000,00 

  Programa Agentes Comunitários 107.640,00 

  Combate a Endemias 121.192,92 

  Combate a DST/AIDS 49.532,66 

  Aquisição de Medicamentos 25.379,48 

  Especialidade SUS 0,00 
  Projeto de Expansão e Consolidação do [Programa] 
Saúde da Família-PROESF 0,00 

  Demais transferências SUS 0,00 

  Ação Continuada 23.378,20 

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 28.000,00 

  Programa Atenção Integral Família - PAIF  9.000,00 

  Outras Transferências da União 0,00 

  Transferência Salário Educação 162.566,29 

  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 16 

  Alimentação Escolar - PNAE 81.801,90 

  Alimentação Escolar - PNAC  0,00 

A Transportar 5.626.452,02 

RECEITAS R$ 

Transporte  5.626.452,02 

  Participação no ICMS 4.612.747,45 

  Dedução p/ FUNDEF no ICMS (691.990,86)

  Participação no IPVA 1.794.314,74 

  Cota Parte IPI/Exportação 73.229,37 

  Dedução p/ FUNDEF no IPI/Exportação (10.984,39)

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 0,00 

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF 1.862.949,48 

  Outras Transferências Convênios União  24.532,32 

  Alimentação Escolar SEDU/PMCI 0,00 

  Municipalização do Ensino 284.607,76 

  Outras Transferências Convênios Estado (284.607,76)

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 21.555,39 

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 18.860,54 

  Outras Restituições 36.231,61 

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 118.184,72 

  Receita da Dívida Ativa – ISS  26.279,39 

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos  41.264,52 
  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras 
Receitas 40.240,87 

  Rec Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00 

  Outras Receitas  26.385,53 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro  0,00 

  Operação de Crédito Projeto Reluz 0,00 

  Alienação de Bens Móveis Recursos Não Vinculados 0,00 

  OutrasTransferências de Convênios União 176.313,99 

  OutrasTransferências de Convênios Estado   0,00 

  Outras Receitas 0,00 

  TOTAL 13.796.566,69 
 

FONTE: Balancete do Município – Maio/2006 
 
 
 

ANEXO II 
 

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - MAIO DE 
2006 

 

UNIDADES  R$ 

  Câmara Municipal  0,00*

  Procuradoria Geral  44.506,16 

  Controladoria Geral do Município 1.000,00 

  Secretaria Municipal de Governo 81.020,50 

  Secretaria Municipal de Comunicação Social 99.191,64 

  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 0,00 

  Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 460.205,79 

  Secretaria Municipal de Fazenda 219.605,82 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 483.200,00 
  Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro 
de Itapemirim 0,00 
  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de 
Cachoeiro de Itapemirim 450,00 

  Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim 0,00 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural                                     101.340,00 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 1.220,00 

  Secretaria Municipal de Arte e Cultura 46.100,00 

  Secretaria Municipal de Obras 750,00 

  Departamento de Obras  (531,93)

  Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 1.200.423,50 

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente  (505,00)

  Fundo Municipal de Saúde 1.453.590,08 

  Secretaria Municipal de Educação 87.291,34 

  Desenvolvimento do Ensino 642.130,85 

  Fundo Municipal de Educação 2.140.811,89 
  Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 2.780.788,75 

  Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 2.625,00 

  TOTAL 9.845.214,39 
FONTE: Balancete do Município – Maio/2006 

*Nota:a Câmara Municipal não informou o valor do mês de Maio/2006. 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 062/2006. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ceder o Plenário deste Legislativo à Associação de 
Homens Evangélicos de Cachoeiro de Itapemirim, no dia 
11 de julho de 2006 (terça-feira), das 08:00 às 13:00 horas, 
para a realização do Evento da 1ª Conferência Municipal 
- A Igreja e a Responsabilidade Social. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de abril de 2006. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 063/2006. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder à Srª Lucimara Barbieri Dam, 
ocupante do Cargo de Assessora de Gabinete do Vereador 
Alexsander Zucolotto, trinta dias de férias regulamentares 
a que tem direito, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2005 a 01/01/2006, a serem gozadas a partir de 02 
de maio de 2006.  



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 17 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
PORTARIA Nº 064/2006. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder à servidora contratada, Clarissa 
Moulin Costa T. Pinto, exercendo suas atividades na 
Diretoria Legislativa, trinta dias de férias regulamentares a 
que tem direito, referentes ao período aquisitivo de 
2005/2006, a serem gozadas a partir de 02 de maio de 
2006.  

 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 065/2006. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder à servidora efetiva, Maria de 
Fátima Grillo, ocupante do Cargo de Telefonista, trinta 
dias de férias regulamentares a que tem direito, referentes 
ao período aquisitivo de 2005/2006, a serem gozadas em 
maio de 2006.  

 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 066/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora constante abaixo, conforme 
atestado médico apresentado: 

ADRIANA DA SILVA SAMPAIO, ocupante do Cargo 
de Telefonista, 03 (três) dias de licença, com início em 
26/04/2006 e término em 28/04/2006, conforme 
Requerimento Protocolado nesta Casa. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 067/2006. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 

RESOLVE: 
 

1º - Exonerar, a pedido, a Sra. Elza Maria Fiório 
Gonçalves, do Cargo em Comissão de Assessor Especial 
de Gabinete da Presidência, a partir de 01/05/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 068/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Luiz Carlos 
Carloto Bonandi, para o Cargo em Comissão de Assessor 
Especial de Gabinete da Presidência, a partir de 
02/05/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 069/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 

RESOLVE: 
 

Ceder o Plenário deste Legislativo ao  Vereador Fábio 
Mendes Glória, Líder do Executivo Municipal, no dia 17 
de maio de 2006 (quarta-feira), à partir das 08:00 horas, 
para a realização de reunião do Plano Diretor Municipal 
- PDM, sobre segurança pública, com participação dos 
Edis, de diversas autoridades e segmentos da sociedade.  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 18 

PORTARIA Nº 070/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 

RESOLVE: 
 
1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora constante abaixo, conforme 
atestado médico apresentado: 
 
• KÁTIA MORAES DE BARROS, ocupando o Cargo 
de Assistente Legislativo, 01 (um) dia de licença, com 
início e término em 12/05/2006, conforme Requerimento 
Protocolado nesta Casa; 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

PORTARIA Nº 071/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
CONSIDERANDO A APROVAÇÃO PLENÁRIA DO 
RELATÓRIO FINAL DA CEI, CRIADA PELA 
RESOLUÇÃO DE Nº 049/2005; 
 
RESOLVE: 
 

1º - Cessar os efeitos das Portarias de nº 
210/2005, 011/2006 e 013/2006, que designaram os 
servidores Moacyr Scardua Traváglia, Alexandre Carvalho 
Silva e Ozani Gomes de Matos Picoli para atuarem na 
Comissão Especial de Inquérito, criada pela Resolução de 
nº 049/2005. 

 
2º - Os citados servidores deverão retomar as suas 

funções nos respectivos departamentos em que são 
lotados, a partir de 13/04/2006.     
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 072/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Ceder o Plenário deste Legislativo ao PDT (Partido 
Democrático Trabalhista) Regional Sul , no dia 27 de 

maio de 2006 (sábado), das 09 às 14 horas, para a 
realização da Sessão Plenária do partido, com participação 
do Sr. Sérgio Vidigal e demais deputados estaduais e 
federais do partido. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 073/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que tem direito, ao servidor Eliseo Faria Quintas, 
ocupante do Cargo em Comissão de Vigilante de Gabinete, 
referentes ao período aquisitivo 2005/2006, a serem 
gozadas a partir de 01/06/2006.   
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 074/2006. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora constante abaixo, conforme 
atestado médico apresentado: 
 
DILENA CLÁUDIA TESSINARI MODESTO, 
ocupante do Cargo de Redator de Atas/Taquígrafo, 14 
(quatorze) dias de licença, com início em 16/05/2006 e 
término em 29/05/2006, conforme Requerimento 
Protocolado nesta Casa sob o nº 2166/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 075/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 19 

RESOLVE: 
 

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, ao servidor constante abaixo, conforme 
atestado médico apresentado: 
 

SANDRO MACHADO FERREIRA, ocupante do Cargo 
em Comissão de Vigilante, 03 (três) dias de licença, com 
início em 30/05/2006 e término em 01/06/2006, conforme 
Requerimento Protocolado nesta Casa. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de junho de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 076/2006. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 

RESOLVE: 
 

Ceder o Plenário deste Legislativo à equipe de técnicos 
da Comissão de Finanças da Assembléia Legislativa, no 
dia 01 de junho de 2006 (quinta-feira), das 08 às 13 horas, 
para a realização de uma Audiência Pública. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ ES, 01 de junho de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

ATO DA MESA DIRETORA Nº.  010/2006. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, E AINDA 
CONSIDERANDO A APRECIAÇÃO PLENÁRIA NA 
SESSÃO DE 12/04/2006. 
  
RESOLVE: 
 

1º) Declarar aprovado, por unanimidade, o 
Relatório final da CEI, criada pela Resolução Nº 49/2005. 

 
2º)  Determinar o encaminhamento do mesmo as 

autoridades referidas no item 07, fls. 69, do Relatório Final 
da CEI criada pela Resolução Nº 49/2005. 

 
3º) Registre-se e publique-se, para todos os 

efeitos legais e administrativos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de abril de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

Primeiro Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

Segundo Secretário 

ATO DA MESA DIRETORA Nº.  011/2006. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; E 
 
CONSIDERANDO O FERIADO DE CORPUS CRISTI 
EM 15/06/2006; 
 
RESOLVE: 

1º) Fica transferida a sessão Ordinária de 15/06 
(quinta-feira) para 12/06 (segunda-feira) no horário 
regimental (14:00/20:00 horas). 

 
2º)  A Sessão de 22/06, em função dos festejos da 

Cidade será realizada em 23/06, no Jaraguá Tênis Clube, 
às 19:30 horas.. 

 
3º) Registre-se e publique-se, para todos os 

efeitos legais e administrativos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de junho de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

Primeiro Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

Segundo Secretário 
 

RESOLUÇÃO Nº 129/2006 
 

CONCEDE MEDALHA “PROFESSOR DEUSDEDIT 
BAPTISTA”. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 
 

Art. 1º - Fica concedida Medalha “Professor 
Deusdedit Baptista”, nos termos da Resolução 44/02 ao 
Dr. Evandro Coelho de Lima. 
 

Parágrafo único – A homenagem será prestada 
por ocasião da Sessão Solene comemorativa aos festejos 
da cidade. 
 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de maio de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

2º Secretário 



Terça - Feira,  27  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2697 Página 20 

 


